СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДОРОХОВСКОЕ

РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 1 октября 2007 г. № 56/27

О ФЛАГЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДОРОХОВСКОЕ

РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь ст. 6 Устава сельского поселения Дороховское, Совет депутатов сельского поселения Дороховское решил:

1. Утвердить Положение о флаге сельского поселения Дороховское Рузского муниципального района Московской области (приложение 1).

2. Утвердить рисунок флага сельского поселения Дороховское Рузского муниципального района Московской области (приложение 2 - не приводится).

3. Направить настоящее решение главе сельского поселения Дороховское Ю.А. Жукову для подписания и обнародования.

4. Направить необходимый пакет документов по флагу сельского поселения Дороховское Рузского муниципального района Московской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на вексиллологическую экспертизу с последующим внесением флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

5. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на О.В. Дубова - председателя Совета депутатов сельского поселения Дороховское Рузского муниципального района.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Дороховское

О.В. Дубов

Утверждено

решением Совета депутатов

сельского поселения Дороховское

Московской области

от 1 октября 2007 г. № 56/27

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДОРОХОВСКОЕ

РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливаются флаг сельского поселения Дороховское Рузского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг сельского поселения Дороховское Рузского муниципального района Московской области (далее - флаг сельского поселения Дороховское) составлен на основании герба сельского поселения Дороховское по правилам и соответствующим традициям вексиллологии и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага сельского поселения Дороховское хранятся в администрации сельского поселения Дороховское и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага сельского поселения Дороховское

2.1. Флаг сельского поселения Дороховское является официальным символом сельского поселения Дороховское.

2.2. Флаг сельского поселения Дороховское подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.

3. Описание и обоснование символики флага

сельского поселения Дороховское

3.1. Описание флага сельского поселения Дороховское:

"Прямоугольное белое полотнище с соотношением ширины к длине 2:3, несущее в середине изображения фигур герба поселения: два красных знамени накрест и поверх них желтая с самоцветными камнями сабля".

3.2. Обоснование символики флага сельского поселения Дороховское.

История сельского поселения Дороховское и особенно его административного центра - рабочего поселка Дорохово неразрывно связана с военными победами России в Отечественных войнах 1812 года и 1941-1945 годов. В деревне Шелковке (прародительнице поселка Дорохово) во время Бородинского сражения располагался один из опорных пунктов русской армии, а 27-28 августа 1812 г. - главная штаб-квартира М.И. Кутузова. В преддверии главного сражения по приказу Кутузова в деревне был создан эвакогоспиталь. Знаменитый Тарутинский марш-маневр, послуживший перелому в ходе военной кампании 1812 года, начался в Шелковке.

В 1913 году селение и полустанок Шелковка были переименованы в Дорохово в честь генерал-лейтенанта, героя Отечественной войны 1812 года Ивана Семеновича Дорохова, чей партизанский отряд действовал неподалеку. За свои подвиги И.С. Дорохов (освобождение города Вереи от занимавших его французов) был награжден золотою саблей, украшенной алмазами.

В годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. на землях сельского поселения Дороховское шли кровопролитные бои. В октябре 1941 года Дорохово, через которое проходили стратегические дороги на Москву, подверглось штурму фашистских полчищ, которые, не считаясь с потерями, рвались к Москве. Но защищавшие п. Дорохово бойцы 5-й армии под командованием маршала Л.А. Говорова проявляли чудеса героизма. Дорохово четыре раза переходило из рук в руки. Бой длился более 11 дней. Только 2 ноября 1941 года противник овладел героическим поселком. Впервые в боях за Дорохово нашими войсками были использованы радиомины, которые подрывали в нужный момент, если наши войска оставляли позиции. В боях за Дорохово покрыли себя неувядаемой славой Герой Советского Союза командир эскадрильи капитан Г.Т. Невкипелый, командир полка Ф.Т. Святенко и многие другие герои, похороненные в братских могилах на Дороховской земле.

Флаг сельского поселения Дороховское отражает славное военное прошлое. Склоненные боевые знамена символически отдают последнюю честь павшим героям, а наложенная на них сабля означает награду - саблю И.С. Дорохова, что символизирует связь двух поколений русских солдат, отстоявших свою землю и от французских, и от немецких завоевателей.

Цвета на флаге несут определенную символическую трактовку:

красный цвет - символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты, праздника, труда.

Серебро - символ чистоты, ясности, открытости.

Золото - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства.

3.3. Авторская группа:

идея флага: Светлана Шилкина (Кожино, Рузский район), Светлана Варивода (Кожино, Рузский район), Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения флага

сельского поселения Дороховское

4.1. Воспроизведение флага сельского поселения Дороховское независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать вексиллологическому описанию, приведенному в пункте 3.1 статьи 3 настоящего Положения.

4.2. Ответственность за искажение рисунка флага или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы вексиллологически допустимого, несет исполнитель допущенного искажения или изменения.

5. Порядок официального использования флага

сельского поселения Дороховское

5.1. Флаг сельского поселения Дороховское поднят постоянно:

- на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- официальных представительств сельского поселения Дороховское за пределами сельского поселения Дороховское, Московской области, Российской Федерации.

5.2. Флаг сельского поселения Дороховское установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Флаг сельского поселения Дороховское размещается:

- на транспортных средствах главы сельского поселения Дороховское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Флаг сельского поселения Дороховское поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

5.5. Флаг сельского поселения Дороховское может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.6. В знак траура к верхней части древка флага сельского поселения Дороховское крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг сельского поселения Дороховское, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флагов сельского поселения Дороховское и Рузского муниципального района флаг сельского поселения Дороховское располагается правее флага Рузского муниципального района (здесь и далее расположение флагов указано от зрителя, если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) флагов сельского поселения Дороховское и Московской области (или Российской Федерации) флаг сельского поселения Дороховское располагается правее флага Московской области (или Российской Федерации).

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (и более двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Рузского муниципального района; справа от флага Московской области располагается флаг сельского поселения Дороховское. Флаги иных муниципальных образований, общественных объединений либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочередно с левого и правого края в порядке ранжирования.

5.8. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Московской области и сельского поселения Дороховское Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг сельского поселения Дороховское. При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов (и более трех) Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Остальные флаги располагаются поочередно с левого и правого края в порядке ранжирования.

5.9. Размер флага сельского поселения Дороховское не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Рузского муниципального района. Высота подъема флага сельского поселения Дороховское не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Рузского муниципального района.

5.10. Изображение флага сельского поселения Дороховское может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Дороховское, Совета депутатов сельского поселения Дороховское. Допускается использование флага сельского поселения Дороховское в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.11. Рисунок флага сельского поселения Дороховское может помещаться:

- на бланках главы сельского поселения Дороховское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках Совета депутатов сельского поселения Дороховское и иных органов местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на удостоверениях главы сельского поселения Дороховское, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов сельского поселения Дороховское; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Дороховское;

- на отличительных знаках, наградах Совета депутатов сельского поселения Дороховское;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.12. Допускается размещение флага сельского поселения Дороховское:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сельского поселения Дороховское;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета депутатов сельского поселения Дороховское.

5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага сельского поселения Дороховское устанавливается органами местного самоуправления сельского поселения Дороховское.

6. Порядок использования флага сельского поселения

Дороховское предприятиями, учреждениями и организациями,

не находящимися в муниципальной собственности

6.1. Порядок использования флага сельского поселения Дороховское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага сельского поселения Дороховское устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование флага сельского поселения Дороховское с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом сельского поселения Дороховское влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага сельского поселения Дороховское каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования флага сельского поселения Дороховское принадлежит органам местного самоуправления сельского поселения Дороховское.

8.3. Флаг сельского поселения Дороховское с момента утверждения его Советом депутатов сельского поселения Дороховское согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию сельского поселения Дороховское.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского

поселения Дороховское

Ю.А. Жуков